\* Ce passage de l'Évangile de saint Jean est tiré de l'admirable discours de notre Seigneur Jésus-Christ après la cène. Ici le Sauveur prie pour ses Apôtres : rappeler cette prière si touchante dans la circonstance présente, c'est donc lui représenter son amour pour ses disciples fidèles et le désir qu'il a de leur salut.

<sup>b</sup> *Omne quod.* Construisez et expliquez comme s'il y avait : *Ut det vitam æternam iis omnibus quos...*

<sup>c</sup> *Opus* : l'œuvre de la rédemption des hommes par son incarnation, sa vie laborieuse et sa mort.

<sup>d</sup> Ces paroles expriment clairement l'éternité et la consubstantialité du Verbe, c'est-à-dire, sa divinité.

\* *Dedisti.* Dans ce chapitre, notre Seigneur parle comme homme.

<sup>f</sup> *Non pro mundo* : Non pour le monde en général, mais pour mes disciples en particulier.

mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio. Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut<sup>a</sup> et nos. Cùm essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis, ut<sup>b</sup> scriptura impleatur. Nunc autem ad te venio, et hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium<sup>c</sup> meum impletum in semetipsis : ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo<sup>d</sup>. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo. Sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum. Et pro eis ego sanctifico meipsum<sup>e</sup>, ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tantùm, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me; ut omnes<sup>f</sup> unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te; ut et ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus quia

<sup>a</sup> *Sicut* marque, non l'égalité, mais la ressemblance. C'est ainsi que notre Seigneur nous recommande, ailleurs, d'être parfaits *comme* notre Père céleste. Cette unité qui doit être le signe distinctif des vrais disciples de l'Évangile, consiste dans l'union des cœurs par la charité et la profession d'une même foi.

<sup>b</sup> *Ut* ne marque pas la cause, mais l'effet; le crime et la perte de Judas n'arrivèrent pas parce qu'ils étaient prédits, mais ils étaient prédits parce qu'ils devaient arriver, et cela volontairement et librement de sa part.

<sup>c</sup> *Gaudium* : la joie de se voir protégés sur la terre et destinés à la félicité du ciel.

<sup>d</sup> *A malo* : du péché qui est le seul mal véritable.

<sup>e</sup> *Sanctifico meipsum* : je me consacre, je me dévoue à la mort.

<sup>f</sup> *Omnes* : non plus seulement les Apôtres, mais tous ceux qui doivent croire à leur parole.

tu me misisti. Et ego claritatem<sup>a</sup>, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me : ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti<sup>b</sup>. Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum : ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi : quia dilexisti me ante constitutionem mundi. Pater juste, mundus te non cognovit : ego autem te cognovi : et hi cognoverunt quia tu me misisti. Et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam : ut dilectio quâ dilexisti me in ipsis sit<sup>c</sup>, et ego in ipsis.

ORATIO AD DOMINUM JESUM CHRISTUM,

*De singulis articulis passionis ejus, dicenda a moriente  
vel alio pro eo.*

✠. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi.

℣. Quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.

<sup>a</sup> *Claritatem.* Notre Seigneur désigne ici la sainte Eucharistie ou la *Communion* par laquelle nous sommes unis intimement à lui et les uns aux autres, et dans laquelle il nous donne tout ce qu'il a reçu lui-même de son Père : sa divinité et son humanité. Le Sauveur veut que l'union de ses disciples soit pour les infidèles la preuve de sa divinité. Les premiers chrétiens remplissaient si bien ce commandement qu'ils n'étaient ensemble *qu'un cœur et qu'une âme*, et que les païens ne pouvaient s'empêcher de s'écrier : « Voyez comme ils s'aiment ! »

<sup>b</sup> Le Père nous aime comme il aime son Fils, car par le baptême et par la grâce nous ne faisons qu'un avec lui : ainsi il nous aime en son Fils, ou plutôt c'est encore son Fils qu'il aime en nous.

<sup>c</sup> *In ipsis sit.* Cet amour du Père céleste pour son Fils et qui est en nous, n'est autre chose que l'Esprit saint, amour substantiel et réciproque du Père et du Fils et sanctificateur de nos âmes.

Deus, qui pro redemptione mundi voluisti<sup>a</sup> nasci, circumcidi, a Judæis reprobari, a Juda traditore osculo tradi, vinculis alligari, sicut agnus innocens ad victimam duci, atque conspectibus Annæ, Caiphæ, Pilati et Herodis indecenter offerri, a falsis testibus accusari, flagellis et opprobriis vexari, sputis conspui, spinis coronari, colaphis cædi, arundine percuti, facie velari, vestibus exui, cruci clavis affigi, in cruce levari, inter latrones deputari, felle et aceto potari, et lanceâ vulnerari; tu, Domine, per has sanctissimas pœnas tuas, quas ego indignus recolo, et per sanctam crucem et mortem tuam libera me (*vel si alius dicit pro eo, libera famulum tuum N., vel famulam tuam N.*) a pœnis inferni, et perducere digneris quò perduxisti latronem tecum crucifixum. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

## ORATIO.

Domine Jesu Christe, per tuam sanctissimam agoniâ et orationem quâ orasti pro nobis in monte Oliveti quando factus est sudor tuus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram, obsecro te ut multitudinem<sup>b</sup> sudoris tui sanguinei, quem præ timoris angustia copiosissimè pro nobis effudisti, offerre<sup>c</sup> et ostendere digneris Deo

<sup>a</sup> *Voluisti.* Depuis le premier instant de son incarnation jusqu'à son dernier soupir, notre Seigneur a agi en toutes choses non-seulement volontairement, mais librement. Cette circonstance rehausse encore l'excellence de ses mérites infinis. Peut-il refuser quelque chose au souvenir de tout ce qu'il a fait et enduré pour notre salut ?

<sup>b</sup> *Multitudinem,* l'abondance.

<sup>c</sup> *Offerre.* Notre Seigneur, comme médiateur et comme Pontife, continue au ciel d'offrir pour nous ses souffrances à son Père, afin de fléchir sa colère et de nous concilier sa bienveillance. On invo-

Patri omnipotenti contra multitudinem omnium peccatorum hujus famuli tui *N.* (*vel* famulæ tuæ *N.*), et libera eum (*vel* eam) in hac hora mortis suæ ab omnibus pœnis et angustiis, quas pro peccatis suis se timet meruisse. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas, Deus, in sæcula sæculorum. ¶. Amen.

*Secundò dicitur* : Kyrie, eleison<sup>a</sup>. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Pater noster. Ave, Maria.

#### ORATIO.

Domine Jesu Christe, qui pro nobis mori dignatus es in cruce, obsecro te ut omnes amaritudines passionum et pœnarum tuarum, quas pro nobis miseris peccatoribus sustinuisti in cruce, maximè in illa hora quando sanctissima anima tua egressa est de sanctissimo corpore tuo, offerre et ostendere<sup>b</sup> digneris Deo Patri omnipotenti pro anima hujus famuli tui *N.* (*vel* hujus famulæ tuæ *N.*) et libera eum (*vel* eam) in hac hora mortis ab omnibus pœnis et passionibus quas pro peccatis suis se timet meruisse. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas, Deus, in sæcula sæculorum. ¶. Amen.

*Tertiò dicitur* : Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Pater noster. Ave, Maria.

#### ORATIO.

Domine Jesu Christe, qui per os prophetæ dixisti In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans tui : obsecro te ut eandem charitatem tuam, quæ te de cœlis in terram ad tolerandas omnium passionum tua-

que, dans cette oraison, les mérites de l'agonie sanglante du Sauveur et, dans la suivante, les angoisses de sa mort.

<sup>a</sup> Voir page 168, note <sup>b</sup>.

<sup>b</sup> *Ostendere*. Il y a quelque chose de bien touchant dans cette tendre confiance et dans cette pieuse importunité de la prière.

rum amaritudines attraxit, offerre et ostendere digneris Deo Patri omnipotenti pro anima hujus famuli tui *N.* (*vel* hujus famulæ tuæ *N.*), et libera eum (*vel* eam) ab omnibus passionibus et pœnis, quas pro peccatis suis timet se meruisse. Et salva animam ejus in hac hora exitûs sui. Aperi ei januam vitæ, et fac eum (*vel* eam) gaudere cum sanctis tuis in gloria æterna. Et tu, piissime Domine Jesu Christe, qui redemisti nos pretiosissimo sanguine tuo, miserere animæ hujus famuli tui (*vel* hujus famulæ tuæ), et eam introducere digneris ad semper virentia et amœna loca paradisi, ut vivat tibi amore indivisibili, qui a te et ab electis tuis nunquam separari potest. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas, Deus, in sæcula sæculorum. Amen.

#### IN EXPIRATIONE.

Cùm verò tempus expirandi institerit, tunc maximè ab omnibus circumstantibus flexis genibus vehementer orationi instandum est. Ipse verò moriens, si potest, dicat, vel, si non potest, assistens, sive Sacerdos pro eo clarâ voce pronuntiet :

Jesu, Jesu, Jesu <sup>a</sup>.

Quod, et ea quæ sequuntur, ad illius aures, si videbitur, etiam sæpius repetat :

In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, Domine Jesu Christe, suscipe spiritum meum. Sancta Maria, ora pro me. Maria, mater gratiæ, mater misericordiæ, tu me ab hoste protege, et horâ mortis suscipe.

Tunc ubi viget pia consuetudo, pulsetur campana <sup>b</sup> parochialis

<sup>a</sup> *Jesu*. Ce nom sacré seul est une prière, comme il est, avec le doux nom de Marie, tout l'espoir du chrétien mourant. *Nomen Jesu*, dit saint Bernard, *in ore mel, in aure melos, in corde jubilus*. Les souverains Pontifes ont attaché de précieuses indulgences à l'invocation de ces deux noms à l'article de la mort.

<sup>b</sup> *Campana*. On attribue l'invention des cloches à saint Paulin,

ecclesiæ aliquibus ictibus ad significandum fidelibus in urbe, vel loco, aut extra in suburbanis existentibus instantem mortem expirantis ægroti, ut pro eo Deum rogare possint.

Egressâ animâ de corpore, statim dicatur hoc Responsorium <sup>a</sup> :

℞. Subvenite, sancti Dei ; occurrite, angeli Domini, suscipientes animam ejus, offerentes eam in conspectu Altissimi. ☩. Suscipiat te Christus qui vocavit te, et in sinu Abrahæ Angeli deducant te. ℞. Suscipientes animam ejus, offerentes eam in conspectu Altissimi. ☩. Requiem æternam dona ei, Domine, et lux perpetua luceat ei. ℞. Offerentes eam in conspectu Altissimi.

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Pater noster.